
CADERNO 10  5segunda-feira, 17 de JUNHO de 2013

portaria n° 3008/2013-mp/pgj
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
REVOGAR, por necessidade de serviço, a autorização do gozo de 
60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio do Procurador de Justiça 
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA concedidas pelo 
Egrégio Colégio de Procuradores de Justiça, em sessão ordinária 
do dia 13/11/2012, referente ao triênio 2009/2012, para o 
período de 2/10 a 30/11/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 22 de 
maio de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

portaria n° 3325/2013-mp/pgj
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO os termos do Laudo Médico Pericial nº 22825, 
exarado pela Coordenadoria de Perícia Médica da Secretaria de 
Estado de Administração, constante nos autos do Protocolo nº 
2978/2013, o qual concluiu pela readaptação funcional definitiva 
da servidora, a contar de 9/1/2013;
CONSIDERANDO o disposto no artigo 59, da Lei nº 5.810/94 e;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Parecer nº 142/2013-
ASS/JUR/PGJ, de 13/5/2013, o qual foi acatado in totum,
R E S O L V E:
I - READAPTAR a servidora ANA WANDERLÉIA MARTINS DOS 
SANTOS, ocupante do cargo efetivo de Auxiliar de Serviços Gerais, 
MP-AOG-103-A-II, no cargo de Operador de Telecomunicações, 
MP-AOT-106-A-II, nos termos do que fora estabelecido pelo 
Laudo Médico Pericial n º 22825.
II - DECLARAR vago o cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, MP-
AOG-103, que estava sendo ocupado pela servidora.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 5 de 
junho de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

portaria n° 3326/2013-mp/pgj
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no artigo 10, inciso IX, 
alínea f, da Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional 
do Ministério Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça LUIZ GUSTAVO DA LUZ 
QUADROS para atuar na Peça de Informação nº 054/13-EXCI, 
que visa apurar possíveis irregularidades na realização do FEMUC-
6º Festival de Música Castanhalense, a contar de 23/5/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 5 de 
junho de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

portaria n.° 3327/2013-mp/pgj
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, IX, alínea “f” da Lei Federal 
n° 8.625/1993 e art. 18, IX, alínea “f” da Lei Complementar n° 
057/2006;
CONSIDERANDO os termos do art. 5º, da Resolução nº 
028/2012-CPJ, de 3 de outubro de 2012;
CONSIDERANDO o teor dos Ofícios n° 076, 078 e 080/2013/
CPJCIVEL, protocolizados sob os nºs 19695, 20218 e 20583/2013, 
respectivamente,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a Drª. MARIA TÉRCIA ÁVILA BASTOS DOS 
SANTOS, 11ª Procurador de Justiça Cível, sem prejuízo de suas 
atribuições, para responder pelo expediente do 12º Procurador 
de Justiça Cível, durante o afastamento do Dr. ESTEVAM ALVES 
SAMPAIO FILHO, no período de 3/6 a 2/7/2013.
II - DESIGNAR o Dr. SÉRGIO TIBÚRCIO SANTOS DA SILVA, 
Promotor de Justiça Convocado às Procuradorias de Justiça 
Cíveis, sem prejuízo de suas atribuições, para responder 
pelo expediente do 5º Procurador de Justiça Cível, durante o 
afastamento da Drª. MARIA DA CONCEIÇÃO GOMES DE SOUZA, 
no período de 3/6 a 2/7/2013.
II. DESIGNAR a Drª. TEREZA CRISTINA BARATA BATISTA DE 
LIMA, 10ª Procurador de Justiça Cível, sem prejuízo de suas 

atribuições, para responder pelo expediente do 8º Procurador 
de Justiça Cível, durante o afastamento da Drª. ANA LOBATO 
PEREIRA, no período de 27/5 a 27/6/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 5 de 
junho de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

portaria nº 3329/2013-mp/pgj
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado neste 
Órgão Ministerial sob o nº 9469/2013, em 11/3/2013, Processo 
nº 62/2013-SGJ-TA;
CONSIDERANDO os termos do Parecer Jurídico nº 104/2013-ASS/
JUR-PGJ, de 18/4/2013 e da manifestação da Subprocuradoria-
Geral de Justiça para a área Técnico-Administrativa, acolhidos 
in totum;
CONSIDERANDO que é dever da Administração a apuração de 
irregularidades no serviço público, conforme prescrito no art. 
199 da Lei Estadual nº 5.810, de 24.01.94,
R E S O L V E:
I – INSTAURAR Processo Administrativo Disciplinar objetivando 
investigar fatos relacionados à conduta do servidor sob a 
Matrícula 999.559, ocupante do cargo de Motorista, lotado nesta 
Capital.
II – DESIGNAR os servidores estáveis WAGNER DE ARAGÃO 
SALES (Presidente), JACIREMA JENNY NUNES GOMES e MAURO 
CÉSAR CARVALHO DE CARVALHO, os quais compõem a Comissão 
Permanente de Processo Administrativo Disciplinar e Sindicância, 
instaurado pela Portaria nº 980/2013-MP/PGJ, de 21/2/2013, 
publicada no DOE de 11/3/2013, para integrarem o presente 
Processo Administrativo Disciplinar, visando apurar as possíveis 
irregularidades cometidas conforme serão discriminadas em 
notificação pessoal.
III – FIXAR o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão 
dos trabalhos, assegurando os Princípios Constitucionais do 
Contraditório e a Ampla Defesa, podendo ser prorrogado o prazo 
por igual período, como estatui o artigo 208, do mesmo Diploma 
Legal.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 5 de junho de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

portaria n.° 3330/2013-mp/pgj
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER ao Promotor de Justiça RUI BOULHOSA MAROJA 
licença para tratamento de saúde, no período de 14/5 a 
12/7/2013, com fulcro no art. 130 da Lei Complementar Estadual 
nº. 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 5 de 
junho de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

portaria n° 3336/2013-mp/pgj
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a eficaz 
continuidade dos serviços ministeriais,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça JOSÉ GODOFREDO PIRES DOS 
SANTOS para atuar nos Processos nº 00058648320138140006; 
00057885920138140006; 00056880720138140006, em trâmite 
na 3ª Vara Criminal de Ananindeua, 00057634620138140006; 
00057747520138140006; 00057496220138140006; 
00054222020138140006; 00057444020138140006, em trâmite 
na 5ª Vara Criminal de Ananindeua e 00059132720138140006, 
em trâmite na 9ª Vara Criminal de Ananindeua, podendo adotar 
medidas que entender pertinentes.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 5 de 
junho de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

portaria n° 3343/2013-mp/pgj
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Procuradora de Justiça DULCELINDA LOBATO 
PANTOJA para responder pelo expediente da Subprocuradoria-
Geral de Justiça, área Técnico-Administrativa, durante o 
afastamento do titular, Dr. MIGUEL RIBEIRO BAÍA, nos dias 5 e 
6/6/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 5 de 
junho de 2013
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

portaria n° 3401/2013-mp/pgj
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do expediente protocolizado 
sob o n.º 22711/2012, em 5/6/2012 e os termos da Portaria 
n.º 1474/2011-MP/PGJ, de 5/4/2011, publicada no D.O.E. de 
8/4/2011, que regulamentou, no âmbito do Ministério Público do 
Estado do Pará a concessão da Gratificação de Tempo Integral 
aos servidores da Instituição,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ANTONIO MARCOS DA SILVA FERREIRA, 
ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, lotado nas 
Promotorias de Justiça Cíveis da Capital, Gratificação de Tempo 
Integral, prevista no art. 137, § 1o, alínea “a”, da Lei Estadual 
no 5.810, de 24/1/1994, até ulterior deliberação e enquanto 
desempenhar suas atividades junto àquela Promotoria de 
Justiça, a contar de 1º/6/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 6 de 
junho de 2013
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

portaria n° 3404/2013-mp/pgj
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no artigo 10, inciso IX, 
alínea e, da Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional 
do Ministério Público) e no art. 18, inciso IX, alínea e, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça JOSÉ HAROLDO CARNEIRO 
MATOS para, como representante do Ministério Público, 
acompanhar Inquérito Policial nº 346/2013/2013.000078-0, em 
que figura como vítima uma adolescente e como investigado o 
IPC Edivaldo Alves do Carmo, instaurado na Divisão de Crimes 
Funcionais - DCRIF.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 7 de 
junho de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

portaria n.º 3429/2013-mp/pgj
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista a decisão unânime do Egrégio Conselho 
Superior do Ministério Público, na 11ª Sessão Ordinária, realizada 
no dia 5/6/2013, publicada no D. O. E. de 7/6/2013;
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de antiguidade, o Promotor de Justiça de 
3ª Entrância ALDIR JORGE VIANA DA SILVA para o cargo de 2º 
Promotor de Justiça de Entorpecentes.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 10 de 
junho de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

portaria n.° 3454/2013-mp/pgj
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal n. º 10.520, de 17 
de julho de 2002, e no Decreto Estadual n. º 2.069, de 20 de 
fevereiro de 2006;
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR as servidoras abaixo relacionadas para 
atuarem como Pregoeiras junto aos sistemas de Pregão 
Eletrônico que vierem a ser utilizados pelo Estado.


